1

EDITAL N° 012/2015 – PROGRAD

Convocação para solicitação de rechamada dos
candidatos para realização da matrícula no Sistema
de Seleção Unificada (Sisu) 1/2015

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o
- Edital nº. 1, de 2 janeiro de 2015 Processo Seletivo - primeira edição de 2015 do
Sistema de Seleção Unificada – SISU, que dispõe sobre o Sistema de Seleção Unificado
– SISU; e
 - o Termo de Adesão assinado entre a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o
Ministério da Educação (MEC)

CONVOCA

Todos os candidatos com matrículas não efetivadas, dos cursos arrolados no Anexo A
deste edital, classificados na Lista de Espera do SiSU (Sistema de Seleção Unificada),
que tiverem interesse em cursar a referida graduação, devem efetuar a solicitação de

Rechamada, no período de 18 a 23 de março de 2015, por intermédio do endereço

eletrônico: <http://www.unespar.edu.br/matriculas>, da seguinte forma:

1 - As vagas serão concedidas conforme a sua existência, baseando-se na ordem de
classificação dos pedidos de solicitação de rechamada.

2 - O requerimento de solicitação de Rechamada não gera para o candidato direito à
matrícula. O candidato será convocado pela PROGRAD, por meio de Edital específico,
publicado no endereço eletrônico: <http://www.unespar.edu.br/matriculas>, conforme o
número de vagas.

3 - A publicação da convocação dos candidatos ocorrerá no dia 24 de março de 2015.

Aos candidatos convocados será concedida oportunidade de efetivação da matrícula nos

dias 26 e 27 de março de 2015.

4 - A não efetivação da matrícula no período estipulado implicará na desistência da vaga
e, consequentemente, na publicação de novo edital de convocação de rechamada,
direcionado aos candidatos subsequentes.

Paranavaí, 16 de março de 2015.

Mário Cândido de Athayde Júnior

PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/UNESPAR

2

ANEXO A – RELAÇÃO DE CAMPUS E CURSOS AUTORIZADOS A REALIZAR A
SOLICITAÇÃO DE RECHAMADA DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA –

SISU 1/2015 – UNESPAR

CAMPUS DE APUCARANA

ADMINISTRAÇÃO – MANHÃ

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – MANHÃ

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – NOITE

TURISMO – NOITE

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -  NOITE

HISTÓRIA -  NOITE

LETRAS PORTUGUÊS/INGLES -  NOITE

TURISMO E MEIO AMBIENTE -  NOITE

CAMPUS DE PARANAGUÁ

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO – INTEGRAL

HISTÓRIA – NOITE

LETRAS  INGLÊS – NOITE

MATEMÁTICA – NOITE

PEDAGOGIA – TARDE

3

CAMPUS DE PARANAVAÍ

ADMINISTRAÇÃO – MANHÃ

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -  NOITE

HISTÓRIA – NOITE

LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS – NOITE

SERVIÇO SOCIAL – MANHÃ

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – TARDE

FILOSOFIA – NOITE

GEOGRAFIA -  NOITE

HISTÓRIA – NOITE

LETRAS ESPANHOL – NOITE

LETRAS INGLÊS – NOITE

PEDAGOGIA – TARDE

QUÍMICA – NOTURNO

QUÍMICA – TARDE